
C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città  Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE III

RESPONSABILE SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. ___371__del  __22/04/2020____________

Registro  Settore   n. _____61    del __25/03/2020__________

OGGETTO: Affidamento incarichi di Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di
esecuzione,  Coordinatore  di  esecuzione  in  fase  di  esecuzione,  Collaudatore,
incarico  fiduciario  per  supporto  al  RUP  per  i  lavori  di  “Completamento  e
ammodernamento  dell’area  PIP  in  particolare  con  interventi  rivolti  alle  reti  di
trasformazione dati, all’ efficientamento energetico della pubblica illuminazione e
alla  realizzazione dell’impianto  di  videosorveglianza  del  Comune di  Marigliano”.
CIG: 8038979754.

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4  del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
              n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: ING. Andrea Ciccarelli 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  III                  
                                                                                                 Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE  SETTORE III

Premesso che:
- con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15.04.2019  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021;
- con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di

Gestione anno 2019-2021;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2019 è stata ratificata la salvaguardia

degli equilibri di bilancio ed assestamento generale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 25 luglio 2019 si è provveduto alla modifica del

Piano Triennale delle Opere Pubbliche anno 2019 inserendo l’intervento di cui in oggetto;

Considerato che:
- con Delibera di G.C. n. 11 del 31.01.2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori

di “Completamento e ammodernamento dell’area PIP in particolare con interventi rivolti alle reti di
trasformazione dati, all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione e alla realizzazione
dell’impianto  di  videosorveglianza  del  Comune  di  Marigliano”  per  l’importo  complessivo  di
€ 711.180,88;

- con  D.D.  n.  317  del  27/11/2018  è  stato  approvato  l’Avviso  per  il  “Completamento  e
ammodernamento dell’area PIP in particolare con interventi rivolti alle reti di trasformazione dati,
all’ efficientamento  energetico  della  pubblica  illuminazione  e  alla  realizzazione  dell’impianto  di
videosorveglianza del Comune di Marigliano” ed è stato approvato lo schema di convenzione che
disciplina i tempi e le modalità per la realizzazione delle attività di comune interesse dei due Enti
nonché il trasferimento delle risorse; 

- tra i due Enti è stata sottoscritta apposita Convenzione finalizzata al trasferimento delle risorse pari ad
€ 711.180,88 a favore del Comune di Marigliano;

- con Determina del Settore III R.G. n. 981 del 15/10/1018 e R.S. n. 57 del 12/10/2018 è stato nominato
RUP per le procedure l’Ing. Andrea Ciccarelli; 

- con nota Prot. Gen. n. 3131 del 19/02/2020 è stata attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre
amministrazioni, sono stati aggiudicati in via definitiva gli incarichi relativi alla  Direzione Lavori,
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinatore di esecuzione in fase di esecuzione,
Collaudatore,  incarico  fiduciario  per  supporto  al  RUP  per  i  lavori  di  “Completamento  e
ammodernamento dell’area PIP in particolare con interventi rivolti alle reti di trasformazione dati, all’
efficientamento  energetico  della  pubblica  illuminazione  e  alla  realizzazione  dell’impianto  di
videosorveglianza del Comune di Marigliano”; 

Preso atto che :
- con Determina Settore III R.G. n. 156 del 18/02/2020, R. S. n. 28 del 07/02/2020 si è proceduto alla

rimodulazione del quadro economico, eliminando le voci non coerenti con l’intervento e riportando le
specifiche attività per ogni singolo incarico onde consentire i successivi affidamenti; 

Atteso che:
- con Richiesta di Offerta n. 2534843, mediante il portale MePA, è stata richiesta l’offerta per l’incarico

di Direzione Lavoro, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Coordinatore di esecuzione
in fase di esecuzione  per un importo di € 35.663,49 oltre IVA e CNPAIA;  

- con trattativa diretta n. 1249635, mediante il portale MePA, è stata richiesta l’offerta per l’incarico di
Collaudatore per un importo di € 12.000,00 oltre IVA e CNPAIA;

- con trattativa diretta n. 1248393, mediante il portale MePA, è stata richiesta l’offerta per l’incarico di
Supporto al RUP per un importo di € 9.000,00 oltre IVA e CNPAIA;  



Viste le offerte pervenute:
- Direzione Lavoro, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Coordinatore di esecuzione in

fase di esecuzione, arch. Nicola Braccolino, con studio in Napoli alla Via Quattromani 44/B P.IVA
04619291216, offerta di € 33.900,00 oltre IVA e CNPAIA;

- Collaudatore, ing. Eugenio Cimino, con sede legale in via Vittorio Veneto n. 8, Frattamaggiore (NA),
P.IVA 05594981218, offerta di € 11.500,00 oltre IVA e CNPAIA;

- Attività  tecniche  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di  supporto  al  responsabile  del
procedimento e di verifica e validazione (Supporto al RUP), geom. Giovanni Napolitano, con studio
in Scisciano (Na) alla via Arianna Romano II traversa n. 9,  P.IVA 07508301210, offerta di € 8.900,00
oltre IVA e CNPAIA;

Ritenuto altresì,  procedere all’assestamento del quadro economico alla luce degli affidamenti sopra
riportati: 

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
A1) Lavori 550.200,00
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 21.500,00

Totale lavori e prestazioni in appalto 571.700,00
Ribasso 32,450% di A1 178.539,90
Totale lavori prestazioni in appalto al netto del ribasso 393.160,10

B) Somme a disposizione
B1) competenze tecniche 66.8824,24
B1.a) Direzione lavori, Coordinatore della sicurezza in fase
di  esecuzione  e  Coordinatore  di  esecuzione  in  fase  di
esecuzione

33.900,00

B1.b) Collaudatore 11.500,00
B1.c) Supporto al RUP 8.900,00
B1.d)  Cassa  nazionale  di  previdenza  ed  assistenza  4%
(voci B1.a, B1.b e B1.c)

2.172,00

B2) spese per commissioni 3.800,00
B3) spese per pubblicità 2.500,00
B4) fondo previsto dall’art. 113 del D. lgs. 50/2016 4.116,24
B5) Economie 199.392,69
Totale somme a disposizione dell’amministrazione 266.280.93
Totale lavori e somme a disposizione dell’amministrazione
I.V.A.
Sui lavori 10% 39.316,01
22% di B1.a – B1.b – B1.c – B1.d 12.423.84
TOTALE I.V.A. 51.739,85

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO 711.180,88

DATO ATTO CHE:
- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione

dell’operatore economico;
- i professionisti, con la presentazione dell’offerta, hanno assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012  comunicando  il  conto  corrente  dedicato  per  appalti  e
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva degli Operatori Economici;



VISTI: 
- i contratti sottoscritti tramite  MEPA;
- il D.Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011);
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni. 

D E T E R M I N A
Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte:
 
1) di affidare in via definitiva gli incarichi, relativi  ai lavori di “Completamento e ammodernamento

dell’area PIP in particolare con interventi rivolti alle reti di trasformazione dati, all’ efficientamento
energetico della pubblica illuminazione e alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza del
Comune di Marigliano”ai seguenti professionisti :
 Direzione  Lavoro,  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  Coordinatore  di

esecuzione  in  fase  di  esecuzione,  arch.  Nicola  Braccolino,  con  studio  in  Napoli  alla  Via
Quattromani 44/B P.IVA 04619291216, offerta di € 33.900,00 oltre IVA e CNPAIA;

 Collaudatore, ing. Eugenio Cimino, con sede legale in via Vittorio Veneto n. 8, Frattamaggiore
(NA),  P.IVA 05594981218, offerta di € 11.500,00 oltre IVA e CNPAIA;

 Attività tecniche amministrative connesse alla progettazione,  di  supporto al responsabile del
procedimento e di verifica e validazione (Supporto al RUP), geom. Giovanni Napolitano, con
studio in Scisciano (Na) alla via Arianna Romano II traversa n. 9,  P.IVA 07508301210, offerta
di € 8.900,00 oltre IVA e CNPAIA;

2) di dare atto che la spesa è impegnata al Cap. 2617/7 Es. Fin. 2019;
3) di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8038979754;
4) che  per  le  sole  lavorazioni  del  quadro  economico  assestato  saranno  reimputate  nell’esercizio

finanziario 2020 con preclusione dei relativi pagamenti fino ad approvazione del rendiconto 2019;
5) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio

“online” e al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE  SETTORE III 
                                                                                     Ing. Andrea Ciccarelli


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli

